[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 214/CIB/2018
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 223ª reunião ordinária do dia 23 de agosto de 2018,

Considerando a Portaria nº 140 de 17 de fevereiro de 2014 que redefine os critérios e parâmetros para organização, planejamento, monitoramento, controle e avaliação dos estabelecimentos de saúde habilitados na atenção especializada em oncologia e define as condições estruturais, de funcionamento e de recursos humanos para a habilitação destes estabelecimentos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando que a Portaria nº 140 de 17 de fevereiro de 2014 estabelece em seu anexo V as habilitações existentes, por Estados, dos serviços em oncologia de média e alta complexidade;

Considerando o Anexo I da Portaria de Consolidação nº 3, de 28/09/2017, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

Considerando o Capitulo I, do Anexo IV, da Portaria de Consolidação nº 3, de 28/09/2017, que redefine a Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e estabelece diretrizes para a organização das suas linhas de cuidado;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 886, de 17 de setembro de 2015 que prorroga, em caráter excepcional, os prazos estabelecidos na Portaria nº 140/SAS/MS de 27 de fevereiro de 2014, que tratam dos prazos para habilitação dos serviços na alta complexidade em oncologia, fica prorrogado, em caráter excepcional, até 29 de fevereiro de 2016;

Considerando a necessidade de ampliar a capacidade instalada e o volume de produção ou tipo de ofertas diagnósticas e terapêuticas e, levando-se em consideração a necessidade epidemiológica, de acesso e a insuficiência de cobertura assistencial, nas Regiões de Saúde em questão;

Considerando as discussões realizadas pela Secretaria Estadual de Saúde e municípios, no âmbito das Comissões Intergestores Regional - CIR e Câmara Técnica de Gestão da CIB,
RESOLVE

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano de Ação da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Câncer em Santa Catarina.

Art. 2º Aprovar a inclusão do Serviço de Oncologia e Hematologia Pediátrica no Hospital São José de Criciúma, prevista no anexo V da Portaria SAS/MS nº 140/2014 e incorporação de novos serviços por macrorregião e respectivas Regiões de Saúde especificadas no quadro:

	Macrorregião de Saúde Sul

	Município
	Região de Saúde
	Estabelecimento
	CNES
	Novo Serviço
	Habilitação

	Criciúma
	Carbonífera
	Hospital São José / Sociedade Caritativa Santo Agostinho
	2758164
	-
	UNACON Adulto

	-
	Serviço de Radioterapia

	-
	Serviço de Hematologia

	Sim
	Serviço de Oncologia Pediátrica *

	Tubarão
	Laguna
	Hospital Nossa Senhora da Conceição / Sociedade Divina Providência
	2491710
	-
	UNACON Adulto

OBS *: Deverá manter-se a referência para o Hospital infantil Joana de Gusmão em Florianópolis, os casos que necessitem de algum procedimento específico para os portadores de Retinoblastoma, Tumores do Sistema Nervoso Central e Miscelânia de Neoplasias Intracranianas e Intraespinhais, Transplante de Medula óssea e Tumores Malignos que necessitem de endopróteses.
Art. 3º Os fluxos e as referências para cada serviço estão descritos no Plano de Ação da Rede de Atenção à Saúde das pessoas com câncer em Santa Catarina, anexo a esta deliberação. As mudanças de fluxos somente serão alteradas após a publicação das habilitações pelo Ministério da Saúde, sendo que as referências devem continuar sendo as unidades já habilitadas;

Art. 4º As unidades relacionadas serão vistoriadas e deverão atender os requisitos especificados na Portaria SAS/MS nº 140/2014, conforme a sua classificação e atendendo os critérios de integralidade na assistência ao portador de câncer;

Art. 5º Para contemplar os serviços novos e a ampliação dos atendimentos hospitalares e ambulatoriais previstos na legislação e o cumprimento deste Plano, na consolidação de uma proposta de atendimento integral aos pacientes oncológicos, são necessários recursos financeiros novos para custear essas ações;

Art. 6º Esta Deliberação altera o quadro de habilitações apresentados no Artigo 2º da Deliberação nº233/CIB/16, de 08/12/2016 e dá nova redação no item nº 3.3, do Plano de Ação da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Câncer em Santa Catarina, conforme anexo.
Florianópolis, 23 de agosto de 2018.
	ACÉLIO CASAGRANDE
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES
Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS
Presidente do COSEMS